20206003/2026, que tem por finalidade Aquisição de persianas para janelas, novas, de primeiro uso, incluindo

fornecimento, medição, confecção sob medida, entrega e instalação, destinadas às dependências de [nome do

órgão/unidade], conforme especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas neste instrumento.,

com valor total estimado em R$ 37.345,00 (trinta e sete mil e trezentos e quarenta e cinco reais), e para constar,

lavro e assino o presente Termo de Autuação.

RESUMO DOS DADOS DO PROCESSO

N9 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20206003/2026

N9 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 001/2026

MODALIDADE DISPENSA SEM DISPUTA

ÓRGÃO RESPONSÁVEL SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

AQUISIÇÃO DE PERSIANAS PARA JANELAS, NOVAS, DE PRIMEIRO USO.

INCLUINDO FORNECIMENTO, MEDIÇÃO, CONFECÇÃO SOB MEDIDA,

ENTREGA E INSTALAÇÃO, DESTINADAS ÀS DEPENDÊNCIAS DE [NOME

DO ÓRGÃO/UNIDADE], CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS,

QUANTIDADES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

VALOR ESTIMADO: R$ 37.345,00 (trinta e sete mil e trezentos e quarenta e cinco reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa em Razão de Valor para Serviços

I e Compras

Pastos Bons - MA, 22 de Janeiro de 2026

/

líV
José Burnett Perdra da Silva

Secretario de Administração

Portaria n® 03/2025
\J

COMPROVANTE OE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

[...]

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

Os valores estabelecidos na Lei n° 14.133/2021 foram atualizados pelo
Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, passando o limite do inciso II do art.

75 para:

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Inciso R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco

reais e cinquenta e nove centavos)

do

caput do art. 75

O valor da contratação em análise é de R$ 5.500,00, portanto inferior ao limite

legal vigente.

O § 1° do art. 75 da Lei n° 14.133/2021 determina a obrigatoriedade de

observância do somatório de valores para aferição do cabimento da dispensa, nos